Palmas, 16 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor DIOGO FERNANDES

Presidente Regional no Estado de Tocantins do Partido Republicano da

Ordem Social – PROS.

Inicio esta carta reconhecendo o trabalho de Vossa Senhoria, pela

formação de um quadro de pré-candidatos e pré-candidatas aos cargos

legislativos nas eleições de 2022, contemplando diversas regiões

tocantinenses. Sua eficiente gestão e olhar cuidadoso em busca de futuros

representantes políticos, com o propósito de colaborar integralmente na

construção de  um Tocantins pujante, desenvolvido, justo e acolhedor para

com os seus filhos tocantinenses, me fez aceitar o honroso convite para

ingressar nessa legenda partidária.
P o r é m ,  e m  um desses revezes políticos que de tempos em

tempos acontecem no jogo democrático, nós fomos surpreendidos por

uma decisão judicial que alterou a direção nacional do Partido

Republicano da Ordem Social - PROS, gerando um inquietante quadro de

insegurança jurídica no seio partidário. Por isso, após um longo diálogo

com o meu Conselho de Pré-campanha decidi, nesta data, solicitar a

desfiliação do Partido Republicano da Ordem Social-PROS e de não

acompanhar a mudança de partido articulada pelo diretório estadual.

Estar em um partido diferente em nenhum momento mudará o

propósito convergente entre nós. Continuaremos firmes na construção

dessa ponte que fará a travessia do antigo Tocantins, para o Tocantins bem

sucedido, justo socialmente e ocupando o espaço que lhe é devido no hall

dos grandes estados brasileiros.

Agradeço mais uma vez a imensa generosidade do convite, o

acolhimento da legenda, os diálogos em prol do nosso estado e o apreço

dos membros partidários.

A partir deste momento, inicio um novo caminho partidário, com os

mesmos ideais e propósitos que me trouxeram até aqui e que

acompanham todos os dias, nos meus 32 anos de vida profissional. A nova

legenda será anunciada nos próximos dias.

Aos senhores e senhoras, tenho absoluta certeza que nos

encontraremos do mesmo lado nesta caminhada.

Saudações republicanas,

Gylwander Peres.